Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 5 с  углубленным изучением
 отдельных предметов»
623101 Свердловская область, г. Первоуральск, пр. Космонавтов, 15А
телефон: 63-94-05, 63-94-92, факс 63-92-21
E-mail: school5-pu@yandex.ru

ПРИКАЗ
05 августа 2019 года                                                                                                           № 95

Об утверждении списка учебников и учебных пособий к использованию в общеобразовательном процессе в 2019-2020 учебном году
В соответствии с Федеральным Закона РФ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч.1 ст.35, ч.1,2 ст.18, п.9 ч.3 ст.28), Приказами Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 17.12.2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования», от 17.05.2012 года № 413 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31.03.2014 года № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями от 05 июля 2017 года), от 09.06.2016 года № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», от  28.12.2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» и решения педсовета № 13 от 31.05.2019 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, из списка учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в 2019-2020 учебном году для реализации предметов федерального компонента (приложение № 1 на 5 листах).

2. Утвердить список учебников и учебных пособий, из списка учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в 2019-2020 учебном году для реализации предметов национально-регионального компонента и компонента образовательного учреждения (приложение № 2 на 1 листе)

3. Обязать педагогов начальной школы и педагогов–предметников использовать в образовательном процессе учебники и учебные пособия в соответствии с утвержденными списками.
4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Орешенкову Н.В., заместителя директора по учебной работе.

Директор                              ______________                                             Р.Д. Чижевская

С приказом ознакомлена:
__________           _________________       ___________________
       дата                                 роспись                                 расшифровка

Приложение № 1 к приказу № __
от 05 августа 2019 года

	№ п/п
	Автор и название учебника
	класс
	Издательство

	Начальное общее образование

	Русский язык

	1.
	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука
	1
	Просвещение

	2.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	1
	Просвещение

	3.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	2
	Просвещение

	4.
	Канакина В.П. Русский язык
	3
	Просвещение

	5.
	Канакина В.П. Русский язык
	4
	Просвещение

	6.
	Андриановой Т.М., Илюхиной В.А. Рабочая тетрадь по русскому языку
	1
	Просвещение

	Литературное чтение

	7.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное чтение
	1
	Просвещение

	8.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  Литературное чтение
	2
	Просвещение

	9.
	Климанова Л.Ф. Литературное чтение
	3
	Просвещение

	10.
	Климанова Л.Ф. Литературное чтение
	4
	Просвещение

	Иностранный язык

	11.
	Быкова Н.И. Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык
	2
	Просвещение

	12.
	Быкова Н.И. Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык
	3
	Просвещение

	13.
	Быкова Н.И. и др. Английский язык
	4
	Просвещение

	Математика

	14.
	Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика
	1
	Просвещение

	15.
	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.
	2
	Просвещение

	16.
	Моро М.И. Математика
	3
	Просвещение

	17.
	Моро М.И. Математика
	4
	Просвещение

	Окружающий мир

	18.
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	1
	Просвещение

	19.
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	2
	Просвещение

	20.
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	3
	Просвещение

	21.
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	4
	Просвещение

	Музыка

	22.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
	1
	Просвещение

	23.
	Критская Е.Д. Музыка
	2
	Просвещение

	24.
	Усачева В.О. Музыка
	3
	Баласс

	25.
	Усачева В.О. Музыка
	4
	Вентана -Граф

	Изобразительное искусство

	26.
	Неменская Л.А. Изобразительное искусство
	1
	Просвещение

	27.
	Коротаева Е.И./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	2
	Просвещение

	28.
	Неменская Л.А. Изобразительное искусство
	3
	Просвещение

	29.
	Неменская Л.А. Изобразительное искусство
	4
	Просвещение

	Технология

	30.
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология
	1
	Просвещение

	31.
	Лутцева Е.А. Технология
	2
	Просвещение

	32.
	Лутцева Е.А Технология
	3
	Просвещение

	33.
	Лутцева Е.А. Технология
	4
	Просвещение

	Физическая культура

	34.
	Лях В.И. Физическая культура
	1-4
	Просвещение

	35.
	Барышников В.Я. Физическая культура
	1-2
	Русское слово

	36.
	Лях В.И. Физическая культура
	4
	Просвещение

	37.
	Матвеев А.П. Физическая культура
	3-4
	Просвещение

	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	38.
	Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы православной культуры
	4-5
	Просвещение

	39.
	Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы исламской культуры
	4-5
	Просвещение

	40.
	Чимитдоржиев В.Л. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы буддийской культуры
	4-5
	Просвещение

	41.
	Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы иудейской культуры
	4-5
	Просвещение

	42.
	Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы мировых религиозных культур
	4-5
	Просвещение

	43.
	Шемшурина А.И.Основы религиозных культур и светской этики.  Основы светской этики.
	4-5
	Просвещение

	Основное общее образование

	Русский язык

	44.
	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., и др. Русский язык
	5
	Просвещение

	45.
	Баранов М.Т., и др. Русский язык
	6
	Просвещение

	46.
	Баранов М.Т., и др. Русский язык
	7
	Просвещение

	47.
	Тростенцова Л.А. Русский язык
	8
	Просвещение

	48.
	Тростенцова Л.А.. Русский язык
	9
	Просвещение

	49.
	Александрова О.М. Русский родной язык
	5
	Просвещение

	50.
	Бабайцева В.В. Русский язык
	6
	Дрофа

	51.
	Бабайцева В.В. Русский язык
	7
	Дрофа

	52.
	Баранов М.Т. Ладыженская Т.А. и др. Русский язык
	7
	Дрофа

	53.
	Тростенцова Л.А..Ладыженская Т.А. и др. Русский язык
	8
	Дрофа

	54.
	Пичугов Ю.С., Никитина Е.И.  Русский язык
	8
	Дрофа

	55.
	ТростенцоваЛ.А. Ладыженская Т.А.
 и др. Русский язык
	9
	Дрофа

	Литература

	56.
	Меркин Г.С. Литература
	5
	Русское слово

	57.
	Меркин Г.С. Литература
	6
	Русское слово

	58.
	Меркин Г.С. Литература
	7
	Русское слово

	59.
	Меркин Г.С. Литература
	8
	Русское слово

	60.
	Зинин С.А.и др.  Литература
	9
	Русское слово

	61.
	Зинин С.А. Сахаров В.И. Чалмаев В.А. Литература
	9
	Русское слово

	Иностранный язык

	62.
	Ваулина Ю.Е. Английский язык
	5
	Просвещение

	63.
	Ваулина Ю.Е. Английский язык
	6
	Просвещение

	64.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д.Подоляко О.Е. Английский язык
	7
	Просвещение

	65.
	Ваулина Ю.Е., Дули Д.Подоляко О.Е.  Английский язык
	8
	Просвещение

	66.
	Ваулина Ю.Е. Английский язык
	9
	Просвещение

	67.
	Береговская Э.М. Французский язык. Второй иностранный язык.
	5
	Просвещение

	68.
	 Селиванова Н.А.Французский язык. Второй иностранный язык.
	8
	Просвещение

	69.
	Селиванова Н.А.Шашурина А.Ю. Французский язык Второй Иностранный язык
	9
	Просвещение

	Математика

	70.
	Виленкин Н.Я. Математика
	5
	Просвещение

	71.
	Бунимович Е.А. Математика
	6
	Просвещение

	72.
	Колягин Ю.М. Алгебра
	7
	Просвещение

	73.
	Алимов Ш.А. и др. Алгебра
	8
	Просвещение

	74.
	Колягин Ю.М. Алгебра
	8
	Просвещение

	75.
	Колягин Ю.М. Алгебра
	9
	Просвещение

	76.
	Алимов Ш.А. и др. Алгебра
	9
	Просвещение

	77.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия
	7-9
	Просвещение

	Информатика

	78.
	Босова Л.Л. Информатика
	5
	Бином

	79.
	Босова Л.Л. Информатика
	6
	Бином

	80.
	Босова Л.Л Информатика
	7
	Бином

	81.
	Босова Л.Л.Информатика
	8
	Бином

	82.
	Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика
	9
	Бином

	История

	83.
	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свецицкая И.С. История Древнего мира
	5
	Просвещение

	84.
	Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков
	6
	Просвещение

	85.
	Юдовская А.Я. Новая история
	7
	Просвещение

	86.
	Бурин, Митрофанова Н.В. Всеобщая история. История Нового времени
	8
	Дрофа

	87.
	Шубин  Всеобщая история.
	9
	Дрофа

	88.
	Арсентьев Н.М. История России
	6
	Просвещение

	89.
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Куракин И.В. История России
	7
	Просвещение

	90.
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Куракин И.В. История России
	8
	Просвещение

	91.
	Арсентьев Н.М. История России
	9
	Просвещение

	Обществознание

	92.
	Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая  и др. Обществознание
	6
	Просвещение

	93.
	Боголюбов Л.Н.,  Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание
	7
	Просвещение

	94.
	Боголюбов Л.Н. Обществознание
	8
	Просвещение

	95.
	Боголюбов Л.Н. Обществознание
	9
	Просвещение

	География

	96.
	Алексеев А.И. География
	5-6
	Просвещение

	97.
	Домогацких Е.М. География
	6
	Русское слово

	98.
	Алексеев А.И. География
	7
	Просвещение

	99.
	Домогацких Е.М. География
	8
	Русское слово

	100.
	Домогацких Е.М. География
	9
	Русское слово

	Биология

	116.
	Пономарева И.Н. и др. Биология
	5
	Вентана-Граф

	117.
	Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. Биология
	6
	Вентана-Граф

	118.
	Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология
	7
	Вентана-Граф

	119.
	Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология
	8
	Вентана-Граф

	120.
	Пономарева И.Н.  Биология
	9
	Вентана-Граф

	Физика

	121.
	Перышкин А.В. Физика
	7
	Дрофа

	122.
	Перышкин А.В. Физика
	8
	Дрофа

	123.
	Перышкин А.В. Физика
	9
	Дрофа

	Химия

	125
	Габриелян О.С. Химия
	8
	Дрофа

	127.
	Габриелян О.С. Химия
	9
	Дрофа

	Музыка

	128.
	Критская Е.Д. Музыка
	5
	Просвещение

	129.
	Усачева В.О. Музыка
	6
	Просвещение

	130.
	Усачева В.О. Музыка
	7
	Просвещение

	131.
	Науменко Т.И. Музыка
	8
	Просвещение

	Изобразительное искусство

	133.
	Горяева Н.А. Изобразительное искусство
	5
	Просвещение

	134.
	Неменская  Изобразительное искусство
	6
	Просвещение

	135.
	Питерских А.С.,Гуров Г.Е. Изобразительное искусство
	7
	Просвещение

	136.
	Шпикалова  Т.Я. Изобразительное искусство
	8
	Просвещение

	Технология

	137.
	Казакевич Н.В.,  Технология.
	5
	Просвещение

	138.
	Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные технологии
	5
	Вентана-Граф

	139.
	Симоненко В.Д., Синица Н.В. Технология. Технологии ведения дома
	6
	Вентана-Граф

	140.
	Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. Технология. Индустриальные технологии
	6
	Вентана-Граф

	141.
	Симоненко В.Д. Технология, Обслуживающий труд
	7
	Вентана-Граф

	142.
	Симоненко В.Д. Технология. Технический  труд
	7
	Вентана-Граф

	143.
	Симоненко В.Д. Технология,
	8
	Вентана-Граф

	Основы безопасности жизнедеятельности

	145.

	146.
	Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности
	6
	Просвещение

	147.
	Смирнов А.Т. ОБЖ
	7
	Просвещение

	148.
	Смирнов А.Т. ОБЖ
	8
	Просвещение

	149.
	Смирнов А.Т. ОБЖ
	9
	Просвещение

	Физическая культура

	150.
	Матвеев А.П. Физическая культура
	5
	Просвещение

	151.
	Матвеев А.П. Физическая культура
	6-7
	Просвещение

	152.
	Матвеев А.П. Физическая культура
	8-9
	Просвещение

	Среднее (полное) общее образование

	Русский язык

	153.
	Гольцова Н.Г. и др. Русский язык.
	10-11
	Русское слово

	Литература

	154.
	Зинин С.А. и др. Литература.
	10
	Просвещение

	156.
	Чалмаев В.А. Литература
	11
	Русское слово

	Иностранный язык

	157.
	 Афанасьева Дули  Английский язык.
	10
	Просвещение

	158.
	Григорьева Е.А. и др. Французский язык
	10-11
	Просвещение

	Математика

	160.
	Колягин Ю.М. Алгебра  начала анализа.
	10
	Просвещение

	161.
	Колягин Ю.М. Алгебра  начала анализа.
	11
	Просвещение

	162.
	Атанасян Л.С. и др. Геометрия
	10-11
	Просвещение

	Информатика и ИКТ

	163.
	Босов  Информатика
	10
	Бином

	164.
	Семакин Информатика и ИКТ
	11
	Бином

	История

	165.
	Шубин А.В.  Всеобщая история
	10
	Русское слово

	166.
	Загладин. Н.В. и др. Всеобщая история
	11
	Русское слово

	167.
	Горинов М.М. Данилов А.А.История России
	10
	Просвещение

	168.
	Загладин Н.В., Минаков С.Т. и др. История России
	11
	Русское слово

	Обществознание

	169.
	Боголюбов Л.Н. Обществознание
	10
	Просвещение

	170.
	Боголюбов Л.Н. Обществознание
	11
	Просвещение

	Право

	171.
	Певцова Е.А. Право
	10
	Русское слово

	172.
	Певцова Е.А. Право
	11
	Русское слово

	Экономика

	173.
	Липсиц И.В. Экономика
	10-11
	Вита-Пресс

	География

	174.
	Домогацких Е.М. Алексеевский Н.И. География
	10-11
	ООО «Русское слово-учебник»

	Биология

	175.
	Пономарева. И.Н. Биология
	10
	Вентана-Граф

	176.
	Пономарева. И.Н. Биология
	11
	Вентана-Граф

	Физика

	177.
	Мякишев Г.Я. и др. Физика
	10
	Просвещение

	178.
	Мякишев Г.Я. Физика
	11
	Просвещение

	Воронцов-Вельяминов Б.А. Астрономия
	10-11
	Дрофа

	Химия

	179.
	Габриелян О.С. Химия
	10
	Дрофа

	180.
	Габриелян О.С. Химия
	11
	Дрофа

	Искусство (МХК)

	181.
	Емохонова Л.Г. МХК
	10
	ВЛАДОС

	182.
	Емохонова Л.Г. МХК
	11
	ВЛАДОС

	Технология

	183.
	Симоненко В.Д. Технология
	10
	Вентана-Граф

	184.
	Симоненко В.Д. Технология
	11
	Вентана-Граф

	185.
	Очинин О.П. Технология
	10-11
	Вентана-Граф

	Основы безопасности и жизнедеятельности

	186.
	Латчук В.Н. и др. ОБЖ
	10
	Дрофа

	187.
	Латчук В.Н. и др. ОБЖ
	11
	Дрофа

	Физическая культура

	188.
	Лях В.И. Физическая культура
	10-11
	Просвещение

Приложение № 2 к приказу № ___
от 05 августа 2019 года

	№ п/п
	Автор и название учебника
	класс
	Издательство

	1.
	Александрова О.М. Вербицкая Л.А. Русский родной язык
	1-4
	Просвещение

	1.
	Костюкова Т.А. Основы духовно-нравственной культуры народов Росси. Основы православной культуры.

	1.
	Босова Л.Л. и др.Информатика и ИКТ
	5
	Бином

	1.
	Босова Л.Л. Информатика
	6
	Бином

	1.
	Босова Л.Л. Информатика
	7
	Бином

	1.
	Босова Л.Л. Информатика
	8
	Бином

	1.
	Симоненко В.Д. Технология
	9
	Вентана - Граф